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Úvod

V důsledku rekodifikace soukromého práva došlo ke sjednocení

úpravy závazkového práva pro podnikatele. Dřívější dvojkolejnost úpravy

obsažené v zákoně č. 40/1964 Sb., občanský zákoník a zákona č. 513/1991

Sb., obchodní zákoník (dále jen „obchodní zákoník“), tak byla nahrazena

jednotnou úpravou v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen

„občanský zákoník“). Úprava uzavírání smluv v občanském zákoníku se tak

uplatní pro všechny osoby, ať už jsou podnikateli či nikoliv. Nicméně pro

podnikatele jsou stanovena různá odlišná pravidla od obecné úpravy a

některé instituty ačkoliv nejsou vyhrazeny výlučně pro obchodní prostředí,

se uplatní nejčastěji právě v obchodních vztazích. Cílem této práce je tak

jednak poskytnout přehled o tom, jaké jsou odchylky od běžného způsobu

uzavírání smluv pro podnikatele a dále jaké jsou další možné způsoby

uzavírání smluv vedle toho typického a uvést jaké jsou mezi nimi rozdíly.

Zvláštní pozornost je pak věnována zvláštním způsobům uzavírání smluv

podle občanského zákoníku, které jsou sice nově použitelné pro všechny

osoby i mimo výkon jejich povolání, ale nejčastěji jej využijí právě osoby

v podnikatelském prostředí.

Aby mohly být popsány zvláštní způsoby uzavírání smluv, je potřeba

si nejprve nastínit, co je vůbec smlouva a jak vypadá typický způsob jejího

uzavření. První kapitola je tak věnována nejprve pojmu smlouvy a následně

způsobu jejího uzavírání, jak je upraven v obecných ustanoveních

občanského zákoníku. Procesu uzavírání smlouvy by mohlo být věnováno

několik desítek stran, jelikož i zde je spoustu různých možností, jak může

probíhat a také mnoho nejasností nebo sporných otázek jaké sebou přináší

každá právní úprava. Jelikož však není předmětem této diplomové práce, je

popsán velmi stručně pouze tak, aby mohlo být v následující části této práce

poukázáno na odlišnosti jiných kontraktačních procesů od toho základního.
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Následující druhá kapitola již popisuje, jaké jsou další možnosti pro

uzavření smlouvy nebo zvláštní povinnosti pro některé osoby při uzavírání

smlouvy. Po obecném úvodu, je pak blíže popsáno, jak se úprava

smluvního procesu liší pro podnikatele, včetně vymezení, kdo je vlastně

vůbec považován za podnikatele. Některé odchylky pro podnikatele mají

obecnou povahu a uplatní se v rámci celého občanského zákoníku, jiné se

uplatní pouze pro určitá právní jednání. Jelikož se jedná o rozsáhlé téma,

které by mohlo být samostatným tématem diplomové práce, uvádím pouze

ty nejdůležitější odchylky, zejména z pohledu uzavírání smluv a

nerozvádím je příliš detailně.

Poslední tři kapitoly se věnují zvláštním způsobům uzavírání smluv

upravených v občanském zákoníku, tedy veřejné soutěži o nejvhodnější

nabídku, dražbě a veřejné nabídce. Úprava uzavírání smluv je nejen pro

podnikatelské prostředí velmi důležitá, jelikož smlouva je jeden

z nejzákladnějších institutů celého soukromého práva a dotýká se

každodenního života všech osob. Typickému způsobu uzavírání smluv, ať

už v rámci občanského nebo obchodního práva je tak zcela oprávněně

věnována velká pozornost. Neméně důležité jsou však i zvláštní způsoby

uzavírání smluv, o nichž však často bývá pojednáváno pouze okrajově

v souvislosti s výkladem uzavírání smluv. Zvláštní způsoby uzavírání

smluv tedy představují hlavní předmět této práce a cílem je podrobný

výklad těchto institutů včetně nejasností vyplývajících z této úpravy a

problémů, které při jejím uplatňování mohou nastat. Občanský zákoník

upravuje nejprve dražbu a až poté veřejnou soutěž. Pro výklad dražby však

považuji za vhodnější její zařazení až za veřejnou soutěž.

Ustanovení o veřejné soutěži a veřejné nabídce byly v podstatě

převzaty z úpravy veřejné obchodí soutěže a veřejného návrhu v obchodním

zákoníku. Je tak možné použít většinu judikatury vztahující se
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k obchodnímu zákoníku, avšak je třeba přihlížet ke změnám, které

prodělala nejen úprava zvláštních způsobů uzavírání smluv, ale celé

soukromé právo. Na začátku každé kapitoly věnující se veřejné soutěži a

veřejné nabídce se tak snažím postihnout hlavní rozdíly mezi současnou

úpravou a tou předchozí.

Zcela nově upraveným zvláštním způsobem uzavírání smluv je

dražba. Soukromé právo ji před účinností občanského zákoníku neznalo

vůbec a veřejné právo, resp. zákon č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách,

který obsahuje ucelenou úpravu dražby, ji definuje jako veřejné jednání,

jehož účelem je přechod práv k předmětu dražby, nikoliv tedy uzavření

smlouvy. Ačkoliv by se tedy rozlišování mezi dražbou podle soukromého

práva a dražbou podle veřejného práva mohlo zdát jako jednoznačné, není

tomu tak. Úprava dražby v občanském zákoníku je velmi stručná a

postavení dražby v rámci soukromého práva, stejně jako její odlišení od

veřejné dražby je tak předmětem mnoha diskusí. Lze jen těžko hledat jasné

odpovědi na tyto otázky, jelikož jejich rozřešení přinese až praxe a

především judikatura soudů, pokusím se však alespoň nastínit vhodný

výklad tohoto institutu, zejména s přihlédnutím k názorům odborné

veřejnosti.
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1 Smlouva a typický způsob jejího uzavírání

1.1 Pojem smlouvy

Práva a povinnosti mohou osobám vznikat na základě zákona nebo

právních skutečností. Právní skutečnosti jsou určité okolnosti, se kterými

právní norma spojuje vznik, změnu nebo zánik subjektivních práv a

povinností. Smlouva je jednou z právních skutečností, a to právním

jednáním.1

Smlouva je jednak nejčastějším právním jednáním, ale také obecně

nejběžnějším právním důvodem vzniku nějakého právního následku, tj.

vzniku, změny nebo zániku práv a povinností. Zákon č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník (dále jen „občanský zákoník“) definici smlouvy neuvádí,

pouze v § 1724 odst. 1 říká, že jejím prostřednictvím projevují strany vůli

zřídit mezi sebou závazek a řídit se obsahem smlouvy. Z toho vyplývá, že

osoby, které smlouvu uzavírají, jsou jejími stranami, projevují vůli upravit

vzájemná práva a povinnosti, a to s úmyslem chovat se v budoucnu

v souladu s těmito právy a povinnostmi. Právní literatura pak definuje

smlouvu jako dvoustranné nebo vícestranné právní jednání, jehož podstatou

je konsens, tj. shodná vůle stran zavázat se určitým způsobem.2 Především

tímto konsensem, tedy dohodou stran o určitých následcích, se smlouva

odlišuje od ostatních právních skutečností.

Uzavřením smlouvy vzniká mezi stranami závazek, což je vztah

mezi věřitelem a dlužníkem, kdy věřitel má vůči dlužníkovi právo na určité

plnění jako na pohledávku a dlužník má povinnost toto právo splněním

dluhu uspokojit (§ 1721 občanského zákoníku).

1 Právní skutečnosti dělíme na závislé na lidské vůli (nejčastěji právní jednání) a nezávislé na

lidské vůli (zejména právní události).
2
Srov. Zuklínová in DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J., ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanské právo

hmotné. Svazek 1. Díl první: Obecná část. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013, s. 168.
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1.2 Typický způsob uzavírání smlouvy

Obecná úprava procesu uzavírání smlouvy je v občanském zákoníku

obsažena v § 1731 a následující v rámci všeobecných ustanovení o

závazcích a je založena na návrhu na uzavření smlouvy, který označuje jako

nabídku a přijetím této nabídky.

Nově také občanský zákoník upravuje tzv. předsmluvní

odpovědnost, a to v § 1728 a 1729. Podle těchto ustanovení má ten, kdo

jedná nepoctivě a vede jednání o uzavření smlouvy, aniž by měl v úmyslu ji

uzavřít nebo ukončí jednání o uzavření smlouvy bez spravedlivého důvodu

ve fázi, kdy se uzavření smlouvy jeví jako vysoce pravděpodobné,

povinnost nahradit druhé straně škodu vzniklou z takového nepoctivého


[…]


jí občanský zákoník věnuje pouze dvě ustanovení, které dostatečně

nepostihují tento způsob uzavření smlouvy, a to ani v hrubých rysech.

Občanský zákoník navíc ani neodkazuje na jinou úpravu, ať už
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soukromoprávní nebo veřejnoprávní. Důvodová zpráva k občanskému

zákoníku také neposkytuje dostatečné vysvětlení, je tak na odborné

veřejnosti a rozhodnutí soudů, jak s tímto institutem naložit. Jelikož úprava

dražby je natolik stručná, že lze jen těžko dojít k jednotnému výkladu, aby

mohl být tento institut v praxi více využíván. Je však možné, že záměr

zákonodárce nebyl upravit další způsob uzavírání smluv, ale pouze položit

základ veřejnoprávní úpravě. V takovém případě je však zcestné rozlišení

dražby podle soukromého a veřejného práva, jak jej uvádí důvodová

zpráva. Do budoucna tak lze pouze doporučit změnu tohoto ustanovení,

alespoň tak, aby bylo jasné, jaký je jeho účel.

A konečně veřejná nabídka dostála největší změny v případě nově

stanovené sankce za neoznámení uzavření smlouvy neúspěšným

akceptantům. V případě nesplnění oznamovací povinnosti tak dojde

k uzavření smlouvy s každým, kdo přijal nabídku. Na jednu stranu lze

souhlasit s názorem vyjádřeným v důvodové zprávě k občanskému

zákoníku, že tato změna je vhodnější než nutit akceptanty obracet se na

soud, aby rozhodl o následcích nečinnosti navrhovatele. Na druhou stranu

tímto řešením může nastat více problémů než by vzniklo bez této sankce,

zejména pokud předmět smlouvy, která má být uzavřena na základě veřejné

nabídky, fakticky znemožňuje uzavření více smluv. V takovém případě

stejně nejspíše bude třeba obrátit se na soud, aby určil, která smlouva je

platně uzavřená a přiznal případnou povinnost nahradit vzniklou škodu.
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Abstrakt

Název diplomové práce: Zvláštní způsoby uzavírání smluv podnikatelem

Tato práce se zabývá zvláštními způsoby uzavírání smluv upravenými

v občanském zákoníku, kterými jsou dražba, veřejná soutěž o nejvhodnější

nabídku a veřejná nabídka. Než se však přistoupí k samotnému předmětu této

práce je potřeba, alespoň v základních rysech říci, co je smlouva a jaký je typický

způsob jejího uzavírání, když je následně pojednáváno o zvláštních způsobech

uzavírání smlouvy. První kapitola se tak věnuje pojmu smlouvy a typickému

způsobu jejího uzavírání. V druhé kapitole je shrnuto, jak se lze odchýlit od

typického způsobu uzavírání smluv a jaká úprava se pak pro tento postup

použije. Jelikož je tato práce zaměřená na podnikatele, tak se věnuje zvláštní

úpravě uzavírání smluv zejména z tohoto pohledu. V práci je tedy definováno,

kdo je vůbec podnikatelem podle občanského zákoníku a jak se pro něj liší

úprava uzavírání smluv. Na konci druhé kapitoly je ještě poskytnut stručný popis

veřejného příslibu, ačkoliv se nejedná o způsob uzavření smlouvy, a to proto, aby

bylo možné posoudit, které právní jednání způsobuje uzavření smlouvy a které je

veřejným příslibem a zakládá povinnost poskytnout plnění bez uzavření

smlouvy. Následující tři kapitoly se již věnují zvláštním způsobům uzavírání

smlouvy, jak jsou upraveny v občanském zákoníku. Ve třetí kapitole je

pojednáváno o veřejné soutěži. Nejprve je uvedeno, co je podstatou veřejné

soutěže a jakým způsobem se úprava v občanském zákoníku odlišuje od předešlé

úpravy v obchodním zákoníku. Relativně velká část je věnována podmínkám

soutěže, co v nich musí být uvedeno a co je vhodné upravit pro bezproblémový

průběh veřejné soutěže. Čtvrtá kapitola je věnována dražbě, která je v občanském

zákoníku upravena nově, a tak se práce věnuje především postavení tohoto

institutu jak v soukromém, tak s přihlédnutím k úpravě veřejné dražby i ve

veřejném právu. Poslední pátá kapitola pojednává o veřejné nabídce.
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Abstract

Thesis title: Special modes of contracting by entrepreneurs

This paper deals with the specific ways of closing a contract regulated by

the Civil Code, such as auction, public tender and public offer. However, before

proceeding to the very subject of this work, it is necessary, at least in the

essential features to say, what is a contract and what is the typical way of closing

a contract, when it is afterwards discussed what is the special ways of closing a

contract. The first chapter deals with the concept of a contract and a typical way

of closing it. The second chapter summarizes how to deviate from a typical way

of concluding contracts and what arrangements are then used for this procedure.

Since this work is aimed at entrepreneurs, so it deals with the specific ways of

closing a contract particularly from their point of view. Therefore the paper

firstly defines who is an entrepreneur according to the Civil Code and how the

rules for contracting are different in regard to entrepreneurs. Although it is not a

way of concluding a contract, at the end of the second chapter, a brief description

of the public promise is provided, so that it can be judged which legal action

results in the conclusion of a contract and which is a public promise and creates

an obligation to provide performance without concluding a contract. The

following three chapters deal with the specific ways of concluding the contract,

as they are covered by the Civil Code. The third chapter deals with a public

tender. First, what is the essence of the public tender and how the modification in

the Civil Code differs from the previous regulation in the Commercial Code. A

relatively large part is devoted to the conditions of the public tender, what must

be mentioned and what is appropriate to mention for the smooth running of the

public tender. The fourth chapter is devoted to the auction, which is newly

modified in the Civil Code, so the thesis is devoted mainly to the position of this

institute both in private and with regard to the regulation of public auctions and

public law. The last fifth chapter deals with the public offer.
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