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Téma práce

Téma, které si autorka zvolila, tedy rozbor problematiky zvláštních způsobů uzavíraní smluv

podnikatelem, je tématem velmi zajímavým a také tématem stále aktuálním. Je sice pravdou, že ke

zvolenému tématu již byla publikována řada odborných textů, stále však jsou některá ustanovení

předmětem odborných diskuzí a možných výkladových nejasností. Zvolené téma proto hodnotím jako

středně obtížné, když diplomantka měla dostatek prostoru pro čerpání poznatků z odborné literatury i

judikatury.

Cíl práce

Cíl práce vymezuje diplomantka v úvodním prohlášení, kde konkrétně konstatuje: „Cílem této práce je

jednak poskytnout přehled o tom, jaké jsou odchylky od běžného způsobu uzavírání smluv pro

podnikatele, a dále jaké jsou další možné způsoby uzavírání smluv vedle tohoto typického, a uvést jaké

jsou mezi nimi rozdíly.“ Diplomantka pak dále uvádí, že: „Zvláštní pozornost bude věnována i

zvláštním způsobům uzavírání smluv podle občanského zákoníku, které jsou sice nově použitelné pro

všechny osoby i mimo výkon jejich povolání, ale nejčastěji je využívají právě osoby v podnikatelském

prostředí.“

Mohu konstatovat, že autorka takto vymezený cíl práce naplnila. Kladem práce je především pokus o

relativně komplexní pohled na zvolenou problematiku. Nedostatkem práce, jak bude níže uvedeno, je

nesystematičnost výkladu a s tím související zaměření jednotlivých kapitol, jakož i menší orientace na

odborně hlubší výklady a úvahy.

Systematika a struktura práce

Diplomantka člení práci do pěti kapitol. V první kapitole autorka věnuje pozornost institutu smlouvy a

procesu jejího uzavírání tak, jak je upraven v občanském zákoníku. Ve druhé kapitole diplomantka

rozpracovává jednotlivé způsoby uzavírání smluv, které považuje za odlišné od obecně vymezeného

typického způsobu. V tomto ohledu diplomantka reflektuje zejména zvláštní postavení podnikatele a

uvádí a vymezuje odchylky od obecné úpravy procesu uzavírání smluv ve vztahu k podnikateli.

Kapitola třetí, kterou lze označit za obsahově stěžejní kapitolu celé práce, věnuje autorka pozornost

problematice veřejné soutěže o nejvhodnější nabídku. Diplomantka postupně rozpracovává všechny

otázky a problémové okruhy spojené s vyhlášením veřejné soutěže, přijímáním nabídek, výběru

nejvhodnější nabídky i ukončení veřejné soutěže. Krátký exkurs je věnován též problematice

veřejných zakázek.

V následujících dvou kapitolách, tj. v kapitole čtvrté a páté, diplomantka věnuje pozornost

problematice dražby a úpravě veřejných nabídek. Obě tyto kapitoly svým rozsahem a také svoji

obsahovou strukturou nejsou členěny a zpracovány do podrobností, do kterých autorka rozpracovala

kapitolu věnovanou veřejné soutěži.

Proti zvolené struktuře nemám v obecné rovině zásadnějších připomínek. Nemohu však zároveň

nezmínit, že v práci absentuje obecnější pojednání týkající se zvláštních způsobů uzavírání smluv,

když autorka relativně velmi brzy přechází k výkladu věnovanému veřejné soutěži, dražbě a veřejné

nabídce, aniž by však reflektovala ostatním specifická ustanovení, která jsou úpravě uzavírání smluv

ve vazbě na podnikatele v občanském zákoníku obsažena.

Obsahová úroveň práce

K obsahové úrovni práce musím, bohužel, uvést řadu připomínek. Tou zásadní je především výtka

směřována proti přílišné popisnosti a obecnosti práce. Na jedné straně nelze konstatovat, že by se

diplomantka dopouštěla závažných chyb či nepřesností. Na straně druhé je však třeba zároveň uvést,

že se autorka v práci prakticky nepokouší o žádné zásadnější úvahy, hlubší výklady, či jakékoliv

analýzy, jež by směřovaly k odhalení nedostatků či nepřesností nové právní úpravy.

Lze konstatovat, že práce je převážně obecnými výkladem základních institutů problematiky uzavírání

smluv tak, jak jsou obsaženy v občanském zákoníku, aniž by práce přesahovala rovinu systematického

shrnutí základních poznatků a informací. Příkladem uvedeného může být pouhá zmínka o

problematice předsmluvní odpovědnosti, která je obsažena pouze v jediném odstavci na straně 5.

Podobně lze učinit výtku proti kapitole 2.1, v níž se autorka měla dle označení této kapitoly věnovat

odchylkám od typického uzavírání smluv pro podnikatele. Skutečným obsahem této kapitoly je však

převážně obecný výklad o pojetí podnikatele v novém občanském zákoníku a jeho definičních

znacích.

V práci prakticky absentuje obecný systematický výklad ustanovení týkajících se úpravě procesu

uzavírání smluv podnikatele. Autorka velmi rychle svůj výklad se zaměřila na tři problémové okruhy,

a to na problematiku veřejné soutěže, které věnuje největší pozornost, a dále na problematiku dražby a

veřejné nabídky. Jen velmi stručně a v zásadě pouze na jediné stránce autorka uvádí, že mezi

specifické případy uzavírání smluv podnikatelem musí patřit také problematika veřejných zakázek,

aniž by se jim však autorka podrobněji věnovala.

Celkově hodnotím předloženou a posuzovanou diplomovou práci především jako nesystémovou.

Autorce nelze nepřiznat snahu o komplexní výklad zvolené problematiky, vadou práce ovšem je, že

autorka zůstala prakticky pouze na úrovni obecného či základního výkladu zvolené problematiky, aniž

by se pokusila o skutečně odborné pojednání věnující se dílčím problematickým okruhům.

Formální úroveň práce (jazyková a stylistická úroveň)

Proti jazykové a stylistické úrovni textu nemám zásadních negativních připomínek. Kladně hodnotím,

že se diplomantka vyvarovala četnějšího výskytu gramatických a pravopisných chyb, což svědčí o

pečlivosti, kterou své práci věnovala. Formulace, které autorka užívá, jsou přesné a výstižné.

Práce s literaturou a judikaturou

Pokud jde o práci s literaturou, nemohu uvést zásadnější výtky. Rozsah použité odborné literatury

hodnotím jako přiměřený.

Zákaz zásadní výtku musím uplatnit proti práci s judikaturou. V tomto ohledu nemohu nevidět, že v

práci prakticky absentují odkazy na judikaturu. Pokud již autorka judikaturu používá, skutečně na ní

pouze v poznámce pod čarou odkazuje, aniž by jakkoliv aktivně s judikáty pracovala.

Otázky k ústní obhajobě

U ústní obhajoby by se diplomantka měla znovu vrátit k obecnému vymezení základních a

nejtypičtější odchylek v procesu uzavírání smluv podnikatelem, respektive uzavírání smluv, kde

jednou ze smluvních stran je podnikatel. Zvláštní pozornost by diplomantka měla věnovat

problematice ochrany slabší smluvní strany.

Shrnutí a hodnocení

Na základě provedeného posouzení hodnotím předloženou diplomovou práci jako schopnou ústní

obhajoby, byť s výtkami, které byly v posudku výše uvedeny. Posuzovanou práci hodnotím na hranici

obhajitelnosti, nicméně k obhajobě jí připouštím.

Celkový výsledek bude závislý na ústním projevu a zodpovězení položených otázek. Celkově

posuzovanou diplomu práci hodnotím stupněm dobře.
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